DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433  41Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

Destino: Altamira e Novo Progresso-PA, Alta Floresta-MT e REVIS/Interior
da UC-PA
Período: 26/05 a 09/06/2023 - 15 (quinze) ajuda de custo
Servidor: 3º SGT Silvia Helena Alves Jardim – 57310381
3º SGT Fábio Alan dos Santos Lobato – 57199638
3º SGT Deyvid Santos Farias – 54193362
CB Erick Vaz Rabelo – 6401025
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 949432

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2023 – FISP
A Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de
Segurança Pública - FISP, designada através da PORTARIA Nº 1.015/2022-
CCG, de 02.08.2022, publicada no DOE nº 35.066 em 03.08.2022 e
RESOLUÇÃO nº 002/2022-FISP, de 03.08.2022, publicada no DOE nº
35.068 em 04.08.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: Processo nº 2023/603663, referente ao CONTRATO
88/2018 - FISP em seu 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO, firmado entre
este FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP e a em-
presa OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, para prestação de serviços
especializados, de interesse da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ,
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL FERREIRA SANCHES - MF:
8050007 para em SUBSTITUIÇÃO da DPC - Deisy Ney Ramos de Castro
Lemos, atuar como FISCAL do contrato supramencionado, junto à POLÍCIA
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, visando ao efetivo cumprimento das disposi-
ções contratuais.
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fa-
tura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil, após a data de recebimento
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, an-
tes do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as
medidas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei
nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 13 de junho de 2023
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública

Protocolo: 949327
PORTARIA Nº 938/2023 –SAGA

OBJETIVO: Operação Verão 2023.
PROCESSO: 2023/618092
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 30.05 à 01.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): JOÃO IGO COSTA PECK, MF:5950402
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 939/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 844/2023-SAGA de
24.05.2023, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter
permanecido na cidade de BREVES/PA,” B”, À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/593409
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
PERÍODO: 21 à 22.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) completa
SERVIDOR (ES): ANDRÉ LUÍS BENTES MACEDO, MF:5899460/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 940/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 915/2023-SAGA de
06.06.2023, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter
permanecido na cidade de MOCAJUBA/PA,” B”, À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/650315
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD

MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
PERÍODO: 05 à 07.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) alimentação e 02(duas) pousada
SERVIDOR (ES): SD PM DIEGO CRISTHIAN SANRA ROSA RIBEIRO,
MF:6039155/2
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) completa
SERVIDOR (ES): NILSON NEVES SILVA, MF:5886724
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 949693
PORTARIA Nº 942/2023 –SAGA

OBJETIVO: Operação Corpus Christi 2023.
PROCESSO: 2023/659291
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 07 à 11.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁIAS: 05(cinco) alimentação e 04(quatro) pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM ANDERSON GOMES DO NASCIMENTO,
MF:58221885-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 943/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Corpus Christi 2023.
PROCESSO: 2023/656091
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 07 à 12.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁIAS: 06(seis) alimentação e 05(cinco) pousada
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM CHARLES RAIMUNDO GARCIA BRANCO,
MF:5653568-2
SGT BM FLAVIO MEDONÇA COSTA, MF:54184953-1
SGT PM RENATO TEIXEIRA ALVES, MF:54195448-1
SGT BM GEORGE PINTO GONÇALVES, MF:57218500-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 944/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/660095
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ E PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 08 à 15.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁIAS: 08(oito) alimentação e 07(sete) pousada
SERVIDOR (ES): SGT BM LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR,
MF:5211263
QUANTIDADE DE DIÁIAS: 7 ½ (sete e meia)
SERVIDOR (ES): WILSON JOSÉ NEGRÃO PALHETA, MF:3242005
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 945/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Corpus Christi.
PROCESSO: 2023/611730
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 08 à 11.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): THIAGO SANTOS DE LIMA, MF:7865500
LUIZ JORGE LEAL GONÇALVES, MF:5156645
QUANTIDADE DE DIÁIAS: 04(quatro) alimentação e 03(três) pousada
SERVIDOR (ES): 2° TEN PM ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA,
MF:55793761
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 946/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Curupira.
PROCESSO: 2023/662195
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): URUARÁ/PA
PERÍODO: 13 à 23.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁIAS: 10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR (ES): ALEXANDRE COSTA DE SOUZA, MF:5891588
QUANTIDADE DE DIÁIAS: 11(onze) alimentação e 10(dez) pousada
SERVIDOR (ES): 3° SGT PM MARCOS ANDRE SANTANA MONTEIRO,
MF:54194872-1
CB PM GISELY LIMA SILVA, MF:57231915-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 947/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Curupira.
PROCESSO: 2023/657007
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): NOVO PROGRESSO/PA
PERÍODO: 13 à 23.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁIAS: 11(onze) alimentação e 10(dez) pousada
SERVIDOR (ES): CB PM EDNEY PEREIRA DE SOUZA, MF:4219344/1
QUANTIDADE DE DIÁIAS: 10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR (ES): KAUE JOSE PIMENTEL PONTES, MF:57174586
THAIANA SIMÕES SANTOS, MF:54193086
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA